MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  121/2017.

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “SENSIBI-

LIZAÇÃO DA AUDIÇÃO E EDUCAÇÃO SONO-

RA  NOS EXERCÍCIOS DE LIMPEZA DE OUVI-

DOS: REPENSANDO O ENSINO DA FÍSICA DO

SOM A PARTIR DE UMA PERSPECTIVA CUL-

TURAL”, sob a responsabilidade do Departamento

de Educação  desta Universidade.

    O Vice-Reitor no exercício da Presidência do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e

considerando os termos da Decisão Nº 077/2017 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste

Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de junho de 2017, exarada no Processo

UFRPE Nº 23082.007973/2016-88

                                                          R E S O L V E:

                                                          Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “SENSIBILIZAÇÃO DA AUDIÇÃO E EDUCAÇÃO SONORA  NOS

EXERCÍCIOS DE LIMPEZA DE OUVIDOS: REPENSANDO O ENSINO DA FÍSICA DO SOM A

PARTIR DE UMA PERSPECTIVA CULTURAL”, sob a responsabilidade Departamento de

Educação  desta Universidade, no período de maio de 2016 a abril de 2020, tendo como Coordenador

o Professor FRANCISCO NAIRON MONTEIRO JÚNIOR e como colaborador: RICARDO

ANDRADE DO COUTO SOARES, cujo objetivo geral é investigar possibilidades de articulação

entre a física e os estudos de paisagens sonoras que possam servir tanto para a aprendizagem das

teorias e métodos da ciência e de seus desdobramentos tecnológicos, bem como para a formação do

cidadão comum, aquele que não vai seguir nenhuma carreira científica,  conforme consta do processo

acima mencionado.

    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de junho de 2017.

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO
= VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA =

Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.